a) quando il pronome personale (o il possessivo), dipen-

dente da un infinito o da un participio, si riferisce al soggetto della proposizione in cui si trova, anche se il pronome non dipende direttamente dal verbo al modo finito :

hostes contra se venientes vidit « vide i nemici che gli venivano contro » ;

iniurias ab omnibus in se illatas enumerabat « enumerava i torti che gli erano stati fatti da tutti » ;

NOTA. — Nella proposizione « li vide pronti a morire per lui » il latino ha modo di distinguere, senza possibilità di equivoco, se « per lui » si riferisce al soggetto (*pro se mori*), oppure se ad altra persona precedentemente nominata (*pro eo mori*) ; viceversa, non vi è in latino possibilità di distinzione fra : 1) « udi i soldati che lo lodavano » ; 2) « udi i soldati che si lodavano », perchè nell'un caso e nell'altro si dice : *audivit milites de se praedicantes*. (Traducendo in latino, si può eliminare l'ambiguità usando : 1) *de se ipso*, 2) *de se ipsis* ; ma questa distinzione non trova un costante appoggio nei testi classici).

b) quando il pronome personale (o possessivo) non si riferisca al soggetto della proposizione in cui si trova, sempre però che si verifichino queste due circostanze :

1) che il pronome (o il possessivo) si riferisca al soggetto della proposizione reggente ;

2) che la dipendente nella quale si trova sia una dipendente interna, esprima cioè il pensiero del soggetto della reggente :

laudabat omnes, ut omnes se laudarent « lodava tutti, perchè tutti lo lodassero » ;

orabant ut sibi subvenirent « pregavano che venissero loro in aiuto » ;

NOTE. — 1. Poichè il pronome che si riferisce al soggetto della proposizione in cui si trova ha sempre forma riflessiva, in latino può esservi un'ambiguità, che non si ha invece in italiano, in frasi come la seguente : *dux hortatus est milites ut se defenderent*. Questa frase può avere infatti uno di questi due sensi :

1) « il generale esortò i soldati a difendersi » ;

2) « il generale esortò i soldati a difenderlo ».

Il latino, come si vede, non dà modo di evitare questa ambiguità ; il contesto soltanto determinerà il senso (cfr. la nota precedente).

2. Si incontrano passi in cui lo scrittore usa le forme dimostrative in luogo delle regolari forme riflessive ; ciò avviene sempre perchè nella sua mente al soggetto grammaticale si sostituisce la considerazione di un altro soggetto. Per esempio : CESARE, *de b. civ.*, III, 30, 4 : *Pompeius... ignes fieri prohibuit, quo occultior esset eius adventus* (sull'uso di *eius* influisce un soggetto pensato : i nemici a cui Pompeo voleva rimanere occulto il suo arrivo).

c) quando si ha un'evidente prevalenza del soggetto logico sul grammaticale :

pavor cepit patres ne Caesar in se consuleret « i senatori furono presi dalla paura che Cesare non prendesse provvedimenti contro di loro ».

NOTA. — Cfr., per un caso analogo, § 92, a, nota, a.

§ 91. *Uso del pronome di terza persona e del possessivo in forma non riflessiva.* — 1. Si adopera il pronome *is* e la forma del dimostrativo al genitivo (*eius* ; *eorum* ; *earum*), se il pronome non si riferisce al soggetto della proposizione stessa, ma al soggetto della reggente :

- 1) in tutte le proposizioni con verbo all'indicativo ;
- 2) nelle proposizioni col verbo al congiuntivo solo se siano :

- a) consecutive ;
- b) temporali ;
- c) causali rette da *cum* :

« si comporta in modo che tutti lo biasimano » : *ita se gerit, ut omnes illum reprehendant* (consecutiva; quindi *illum*, non *se*) ;

« essendogli stata consegnata una lettera, subito partì » : *cum litterae ei adlatae essent, statim profectus est* (*cum* temporale) ;

« poichè tutti lo odiano, pensa di fuggire » : *cum omnes illum oderint, fugere meditatur* (*cum* causale).

In tutte le altre proposizioni al congiuntivo si usano le forme riflessive.

NOTA. — Nelle proposizioni relative e nelle causali con *quod*, che possono avere, a seconda del senso, l'indicativo o il congiuntivo, si usa :

- a) il dimostrativo se vi è l'indicativo ;
- b) il riflessivo se vi è il congiuntivo.

Per esempio :

« Antonio proscrisse Cicerone, che lo aveva ingiuriato » : *Antonius Ciceronem proscripsit, qui ei maledixerat* (relativa enunciativa; per cui l'indicativo con *ei*) ;

Antonius Ciceronem proscripsit, qui sibi maledixisset (relativa causale; per cui il congiuntivo con *sibi*).

2. Contrariamente alla regola sopra enunciata si usa la forma riflessiva, sempre che il pronome si riferisca al soggetto della reggente :

a) nelle proposizioni al congiuntivo, che normalmente richiedono il dimostrativo (consecutive, temporali, *cum* causale),

se si trovino in discorso indiretto e si riferiscano alla persona di cui si riporta il discorso.

fateri sese ita se^{is} gessisse, ut omnes se^{is} reprehenderent;
non ignorare illos se, cum litterae sibi adlatae essent,
statim profectum esse;

non esse sibi culpa^e tribuendum, si, cum omnes se odissent, fugam ipse parasset;

b) nelle proposizioni all'indicativo, se rispetto alla reggente sono adoperate come sostantivi, oppure con funzione attributiva:

« non credè di rifiutare l'occasione che gli si presentava »:
occasionem, quae sibi offerebatur, spernendam non putavit (cfr. *occasionem sibi oblatam*);